,&\SLATIV0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Câmara Municipal

Carazinho
APROVADO POR UNANIMlDAcfêlWa,NH0'RS

Na reunião de

2 6 JUL 2021
Ata da Reunião Ordinária No 30/2021

DO DIA 19 DE JULHO DE 2021

Ao décimo nono dia do mês de julho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze minutos
ocorreu a trigésima sessão do ano de dois mil e vinte um da Câmara Municipal de Carazinho.
O Vereador Adriel Machado esteve ausente na Sessão. A Presidente iniciou a sessão e colocou
em apreciação a Ata de número vinte e nove de dois mil e vinte um referente ao dia 12 de
julho. A Presidente colocou em discussão a referida Ata, não havendo Vereadores que
quisessem discutir, colocou-a em votação, sendo aprovada por todos. Leitura do Expediente:
32141 13/07/2021 14:46:51 Oficio Oficio 160/2021 Encaminha projeto de Lei n° 047/2021 32142
13/07/2021 14:47:44 Oficio Of. 159/2021/Responde OP 182 /2021 .Referente ao projeto lei
027/2021. 32143 13/07/2021 14:49:28 Oficio Of. 158/2021/Responde OP 173/2021 32144
13/07/2021 14:51:58 Oficio Oficio 161/2021 Encaminha projeto de Lei n° 048/2021. 32152
14/07/2021 15:31:29 Oficio Relatório CPI ofício a Comissão Parlamentar de Inquérito. 32177
19/07/2021 10:55:58 Oficio Of. 046/2021/Responde Ofício 282/2021, manifestando Parecer
solicitado; Of. 046/2021/Responde Ofício 282/2021, manifestando Parecer solicitado; 32180
19/07/2021 11:01:20 Oficio Of. 163/2021/Responde OP 187/2021/Pedido de Informação de
autoria do Vereador Alécio Sella; Of. 163/2021/Responde OP 187/2021/Pedido de Informação
de autoria do Vereador Alécio Sella; 32181 19/07/2021 11:04:13 Oficio Of. 164/2021/Responde
Indicação de n° 31933, de autoria do Vereador Alécio Sella; Of. 164/2021/Responde Indicação
de n° 31933, de autoria do Vereador Alécio Sella; 32182 19/07/2021 11:06:25 Oficio Of.
165/2021/Encaminha Projeto de Lei 050/2021, o qual Abre Crédito Especial no Orçamento de
2021; Of. 165/2021/Encaminha Projeto de Lei 050/2021, o qual Abre Crédito Especial no
Orçamento de 2021; 32185 19/07/2021 11:35:42 Oficio Of.l 66/2021/Encaminha Projeto de Lei
051/2021, o qual Autoriza concessão de subsídio tarifário ao Transporte Coletivo Urbano;
Of.l 66/2021/Encaminha Projeto de Lei 051/2021, o qual Autoriza concessão de subsídio tarifário
ao Transporte Coletivo Urbano; 32191 19/07/2021 14:07:03 Oficio Memorando
10/2021/Comunica intimação judicial recebida, devendo a mesma ser cumprida em caráter
de URGÊNCIA; Memorando 10/2021/Comunica intimação judicial recebida, devendo a mesma
ser cumprida em caráter de URGÊNCIA; 32156 16/07/2021 09:44:03 Oficio GPC Of.n0 162/21
Encaminha Projeto de Lei n° 049/21 Encaminha Projeto de Lei n° 049/21 que da nova redação
ao Artigo 14 da Lei Municipal n°8.212/17; 32175 19/07/2021 10:42:59 Alécio Silveira da Silva Sella
Projeto de Lei Dispõe sobre a divulgação dos nomes e currículos dos ocupantes de cargos em
comissão e função de confiança 32176 19/07/2021 10:43:26 Alécio Silveira da Silva Sella Adriel
Machado Projeto de Lei Institui o Programa "Bairros em Ação”, no âmbito da Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho e dá outras providências. 32188 19/07/2021 13:41:10
Janete Ross de Oliveira Projeto de Lei Institui a Carteira Municipal de Saúde da Mulher no
município de Carazinho; 32155 15/07/2021 16:52:51 Vanderleí Eugênio Lopes Alcindo Martins de
Quadros João Ricardo Hartmann Deninson Costa Mareio Luiz Hoppen Janete Ross de Oliveira
Emenda a Projeto de Lei Altera artigo Io do PL 032/2021; 32153 14/07/2021 18:00:54 Mareio Luiz
Hoppen Alcindo Martins de Quadros Bruno Berté Projeto de Resolução Aprova o relatório
apresentado pelo Vereador Alcindo Martins de Quadros nos autos da Comissão Parlamentar
de Inquérito. Indicações: 32162 19/07/2021 10:34:14 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação
Solicita novamente com URGÊNCIA a troca de lâmpada e iluminação pública ryfnla Quero-

P1

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-Q00 - Carazinho/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965)222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

#SLAT,V°^#v
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA i
CARAZINHO-RS

quero próximo ao n° 7 32163 19/07/2021 10:34:47 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita
que seja enviado ofício ao Executivo sugerindo ciclovia com pavimentação asfáltica 32166
19/07/2021 10:36:25 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita com URGÊNCIA melhorias na
Rua Nilo Peçanha 32167 19/07/2021 10:36:53 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita que
seja enviado ofício ao Executivo sugerindo relatório sobre os impactos que o presídio feminino
irá gerar na cidade 32168 19/07/2021 10:39:26 Deninson Costa Alécio Silveira da Silva Sella
Indicação Revoga a Lei Municipal n° 7.433 de 25/10/2011 e institui o programa de incentivo e
desconto, denominado IPTU verde em Carazinho. 32170 19/07/2021 10:40:22 Alécio Silveira da
Silva Sella Indicação Solicita o recolhimento de entulhos na rua Ivalino Brum 32171 19/07/2021
10:40:47 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita que seja realizada operação tapa
buracos rua Lourival Vargas 32178 19/07/2021 10:59:36 Alécio Silveira da Silva Sella Indicação
Solicita que seja enviado ofício a mesa diretora sugerindo a realização de Audiência Pública
sobre a construção do presídio feminino 32179 19/07/2021 11:00:11 Alécio Silveira da Silva Sella
Indicação Solicita que seja enviado ofício ao Executivo sugerindo a destinação de recursos ao
Aeroclube de Carazinho 32190 19/07/2021 13:42:14 Janete Ross de Oliveira Indicação Solicita
MELHORIAS URGENTE em toda extensão da Rua Moisés Facinni . 32193 19/07/2021 14:59:49
Alécio Silveira da Silva Sella Indicação Solicita melhorias na Rua Saldanha Marinho bairro Loeff
32194 19/07/2021 15:30:45 Daniel Weber Indicação Solicitando para que seja instalada uma
lombada na Rua Afonso Branda, nas proximidades do n° 490. 32195 19/07/2021 15:31:33 Daniel
Weber Indicação Solicita o asfaltamento da Rua Victor Hugo Fetzer. 32196 19/07/2021 15:32:18
Daniel Weber Indicação Solicita o asfaltamento da Rua Lauro Weber. 32208 í 9/07/2021 17:11:29
Vanderlei Eugênio Lopes Indicação Solicito que seja realizado o complemento do quebra-
molas que está em meia pista na rua Ceará à esquerda da pista. 32209 19/07/2021 17:11:59
Vanderlei Eugênio Lopes Indicação Solicito conserto do asfalto no inicio da ciclovia na Avenida
Pátria. Requerimentos: 32157 19/07/2021 10:24:57 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido
de Providência Requer que sejam pintados os redutores de velocidade e outras providências
que se achem necessárias na Rua Senador Salgado Filho 32158 19/07/2021 10:29:48 João
Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de Providência Requer que seja feito nivelamento de
piso na Academia ao ar livre do Bairro São Pedro, pois existe um degrau que pode ocasionar
acidentes. 32159 19/07/2021 10:30:33 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de
Providência Requer que seja dado uma atenção especial às Ruas do Bairro Ouro Preto, pois
muitas se encontram em total abandono e intransitáveis. 32160 19/07/2021 10:31:08 Mareio Luiz
Hoppen RequerimentoAplauso Seja enviado ofício parabenizando professor Sebastião Junior
Albuquerque Silva premiado no Trajetórias Culturais da secretaria de Cultura RS 32161
19/07/2021 10:31:43 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício ao Comando do Corpo de
Bombeiros de Carazinho, cumprimentando-o pela eficiência dos trabalhos prestados no
município e região. 32164 19/07/2021 10:35:15 Alécio Silveira da Silva Sella
RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos parabenizando a indústria
de iscas e formicidas Landrin pelos 56 anos de atividades 32165 19/07/2021 10:35:45 Alécio
Silveira da Silva Sella RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos
parabenizando a empresa Macalé Eventos e Restaurantes pelos 17 anos de atividades em
Carazinho 32169 19/07/2021 10:39:54 Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoRepúdio
Requerimento de repúdio pela aprovação do Congresso Nacional das diretrizes de orçamento
com R$ 5,7 bilhões para o Fundo Eleitoral 32172 19/07/2021 10:41:20 Alécio Silveira da Silva Sella
RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplausos parabenizando
Agropecuária Carafá pelos 25 anos de atividades em Carazinho 32173 19/0#S
Alécio Silveira da Silva Sella RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício

0 Batalhão de Polícia Militar pelo excelente trabalho

1 10:41:47
(«.aplausos

radlizáalo 32174parabenizando ao 38
2

"'E-^a^raniaracrz^can^arac^.re^ov^br' ^ ^ <54) 333°'2322 ' CEP: "^P-000 ~ cWinho/RS

www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.^65.222/0001-52

http://www.camaracrz.rs.gov.br

\
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

CARAZINHO-RS

19/07/2021 10:42:25 Deninson Costa RequerimentoAplauso Ofício à direção da Eletrocar
parabenizando-a pela conquista do Prêmio ANEEL de Ouvidoria, recebido pela qualidade dos
serviços prestados. 32183 19/07/2021 11:18:57 João Ricardo Hartmann RequerimentoPesar
Requerimento de pesar, à todos familiares, pelo falecimento da Sra. HELENA MICHELIN, ocorrido
dia 15/07/2021, 32184 19/07/2021 11:20:46 João Ricardo Hartmann RequerimentoPedido de
Providência Requer que seja efetuado o recapeamento asfáltico da Av. São Bento, do antigo
SEN Al, Bairro Glória, sentido Bairro Floresta, com pinturas. 32189 19/07/2021 13:41:48 Janete Ross
de Oliveira RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos aos Lions Centro, Industrial e
Gloria pela DOAÇÃO de EQUIPAMENTOS ao HCC 32197 19/07/2021 15:32:51 Daniel Weber
RequerimentoAplauso Solicita que seja enviado ofício de aplauso a Farmácias Glória / Rede
Associadas. 32198 19/07/2021 15:34:38 Alcindo Martins de Quadros RequerimentoAplauso
Solicita que seja enviado ofício de aplauso à Rede de Farmácias Associadas pela
reinauguração da Filial 4 no bairro Glória. 32199 19/07/2021 15:34:56 Deninson Costa
RequerimentoAplauso Ofício à direção do grupo Farmácias Glória/Rede Associadas
cumprimentando-a pela reinauguração da Filial 4. 32203 19/07/2021 16:56:40 Fábio Zanetti
RequerimentoAplauso Seja enviado ofício de aplausos a LOJA GRENAL, que iniciou suas
atividades em nosso município 32204 19/07/2021 16:57:06 Valdoir Francisco de Lima
RequerimentoAplauso Requer que seja encaminhado ofício de aplauso ao aniversário de 25
anos da Agropecuária Carafa! 32205 19/07/2021 16:57:32 Alcindo Martins de Quadros
RequerimentoPesar Requer que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar, aos familiares do Senhor EDEGAR BITENCOURT RAMOS: 32206 19/07/2021 17:09:46
Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoAplauso Solicito que seja enviado oficio de aplauso
parabenizando pela instalação da Universidade La Salle em Carazinho; 32207 19/07/2021
17:10:19 Vanderlei Eugênio Lopes RequerimentoPesar Solicito que seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares e amigos do Sr. ROBERTO ROSA CEZAR.
Grande Expediente: Os Vereadores Daniel, Bruno, Deninson, Mareio, João, Alcindo, Janete e
Adriano utilizaram a tribuna. Ordem do Dia. Requerimentos. O Presidente colocou em discussão
os requerimentos, não havendo vereadores que queiram discutir, colocou-os em votação,
sendo aprovados por todos. Projetos: Projeto de Lei 024/2021 de autoria do Vereador Fábio
Zanetti, que Institui no âmbito de Carazinho, política pública para garantia, proteção e
ampliação dos direitos das pessoas com TEA, está em discussão o parecer inviável da CJF, os
Vereadores Fábio, Mareio e Daniel discutiram o parecer, não havendo mais Vereadores que
quisessem, discutir, está em votação, aprovado o parecer por 8 votos favoráveis a 3 votos
contrários (Bruno, Fábio e Valdoir), portanto o projeto ficou prejudicado: Projeto de Lei
038/202Ide autoria do Executivo Municipal, que Dá nova redação ao Artigo Io da Lei
Municipal n° 7.568/12, está em discussão o projeto, não havendo Vereadores que quisessem
discutir, está em votação, aprovado por todos; Projeto de Emenda a Lei Orgânica 003/2021 de
autoria do Executivo Municipal, que Dá nova redação a Artigos da Lei Orgânica do Município
de Carazinho, está em discussão o projeto, não havendo Vereadores que quisessem discutir,
está em votação, aprovado por todos em Io turno; Projeto de Lei 036/2021 de autoria do
Vereador Bruno Berté, que Institui, no calendário oficial do Município o "Dia Municipal em
Memória das Vítimas da Covid-19 e dá outras providências, com Substitutivo 001 e Emenda 001
ao Substitutivo, o Vereador Daniel solicitou vistas; Projeto de Lei 046/2021 de autoria do
Executivo Municipal, que Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de
Carazinho e dá outras providências, está em discussão o projeto, não havendo Vereadores
que quisessem discutir, está em votação, aprovado por todos; Projeto deiei 033/2021 de
autoria do Vereador Fábio Zanetti, que Acrescenta o Parágrafo Únicar a® A|\
Municipal N° 8.554 de 2019, está em discussão o parecer inviável da CJF, o^V^Peadore

l°da Lei
s Fábio e

%3

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995)000-000 - Carazinho/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 86,965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

<"v

<Ô\SLAT/V0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Daniel discutiram o parecer e por fim o Vereador Fábio solicitou a retirada de tramitação do
referido projeto; Projeto de Lei 027/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Dispõe sobre a
Gestão Democrática do Ensino Público Municipal e dá outras providências, com Emenda 001,
003, 004 e 005, apenas a 003 é viável, as demais inviáveis, está em discussão o parecer inviável
da CJF da Emenda 005, os Vereadores Bruno e Mareio discutiram o parecer, não havendo mais
vereadores que quisessem discutir está em votação, aprovado parecer inviável por 8 votos a 3
(Bruno, Valdoir e Fábio), emenda 005 prejudicada, está em discussão o parecer inviável da
Emenda 004, o Vereador Bruno discutiu o parecer, não havendo mais vereadores que
quisessem discutir, está em votação, aprovado parecer inviável por 9 votos a 1 (Bruno), o
Vereador Valdoir se ausentou do plenário no momento da votação; está em discussão o
parecer inviável da CJF da Emenda 001, não havendo vereadores que quisessem discutir está
em votação, aprovado parecer inviável por 8 votos a 3 (Bruno, Valdoir e Fábio); Emenda 003,
está em discussão, não havendo Vereadores que quisessem discutir está em votação, rejeitada
por 6 (Mareio, João, Deninson, Alcindo, Daniel e Vanderlei) votos a 5, está em discussão o
projeto, não havendo vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado por todos.
Nada mais havendo a tratar, sob a proteção de Deus, declarou-se encerrada a presente
reunião, convidando os Senhores Vereadores para a próxima reunião a realizar-se no dia vinte
e seis de julho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze minutos.

jrRoss de Oliveira
da Câmara Municipal de CarazinhoPresidente em Exer

DANIEL WIBER
SecretáiioI

4

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br